
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04274
 Del: 20/06/2014
 Esecutivo da: 20/06/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Mobilità

OGGETTO: 
Impianti semaforici nuovi e manutenzione straordinaria degli esistenti anno 2013 - affidamento 
intervento a S.IL.FI spa - delega procedura a direzione Servizi Tecnici per allacciamenti  [contratto 
servizio
C.O. 110444   CUP H11B1300022004   CIG 5790160F2C

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione n. 39/266 del 25.7.2013, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione 2013, unitamente al Bilancio Triennale 2013/2015 ed alla Relazione Previsionale e 
Programmatica;

- nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2013-2015 è stato inserito, col codice opera n. 110444, il 
progetto di “Impianti semaforici nuovi e manutenzione straordinaria degli esistenti anno 2013”.

- Con deliberazione  n.  2013/G/00432  del  17.12.2013  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 

“Impianti semaforici nuovi e manutenzione straordinaria degli esistenti anno 2013”;

- Con determinazione dirigenziale n. 3304 del 15.05.2014 è stato approvato il progetto esecutivo 
ed è stato determinato il seguente quadro economico:

per lavori soggetti a r.a. € 167.999,46
Per oneri sicurezza non soggetti r.a. € 6.375,00
Per costo mano d’opera non soggetto a r.a. € 80.000,00

--------------
                                               sommano € 254.375,00
Iva al 22% € 55.962,50

--------------
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04274



                                              Totale € 310.337,50
Allacciamenti ENEL _ TELECOM iva compresa € 3.500,00
Polizza verificatore € 190,00
Polizza progettista € 190,00
Incentivo progettazione € 5.087,50
Imprevisti € 5.695,00

-------------
                                             TOTALE € 325.000,00

Dato atto:
− che con Deliberazione n. 8/2011, rilevato che con l’emanazione del D.P.R. 168/2010 di  attuazione 

dell’Art.  23-bis  del  D.L.  112/2008  e  ss.mm.,  risultava  completato  il  quadro  normativo  della 
disciplina dei servizi pubblici di rilevanza economica, il  Consiglio Comunale ha dato atto che il 
regime di gestione del servizio di pubblica illuminazione ed attività affini e connesse in essere nel  
Comune di Firenze, regolato con Contratto di servizio Rep. n. 58915 sottoscritto in data 27.6.2002 
tra il Comune di Firenze e la Soc. “S.IL.FI.” S.p.a., rientrava nella casistica di cui all’Art. 23 – bis,  
comma 8 – lett. e) e che, conseguentemente, la suddetta gestione cessava “ope legis” al 31.12.2010; 

− che in considerazione che il servizio di cui trattasi non può subire interruzioni, trattandosi di servizio  
pubblico  essenziale  attenente  alla  cura  ed  alla  tutela  dell’incolumità  pubblica  e  della  sicurezza  
urbana, con ordinanza del Sindaco n. 544 del 30.12.2010 si ordinava a  “S.IL.FI.” S.p.a., società di  
gestione del servizio di pubblica illuminazione ed attività affini e connesse, di svolgere dette attività 
fino all’individuazione del nuovo affidatario e comunque non oltre il 30.6.2012 o il diverso termine 
deciso dal Consiglio Comunale, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto di servizio 
sottoscritto in data 27.6.2002, Rep. n. 58915;

− che essendo imminente la scadenza del  termine stabilito con l’ordinanza del Sindaco n. 544 del  
30.12.2010 e tenuto conto del quadro normativo nel frattempo sopravvenuto, con deliberazione n. 
34/2012 il Consiglio Comunale ha ritenuto opportuno, ai fini di garantire la continuità e la regolarità 
del servizio per gli utenti, incaricare il gestore S.IL.FI. S.p.A. di proseguire, alle condizioni previste 
dall’originario contratto di servizio, la gestione del servizio stesso fino all’individuazione del nuovo 
affidatario e comunque non oltre il  30/9/2013, confermando nei termini  dettagliatamente indicati  
nella deliberazione del  Consiglio comunale  n.  8/2011 gli  indirizzi  ai  competenti  uffici  comunali 
riguardo l’individuazione del soggetto gestore tramite procedura di evidenza pubblica;

− che nelle more del perfezionamento dell’iter di adozione della suddetta deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.  34/2012,  la continuità  del  servizio è stata garantita  mediante ordinanza n.  206 del 
27/6/2012 adottata ex art. 54 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.; 

          Vista la Deliberazione n.  2014/C/00027 del  7.4.2014,  con la quale il  Consiglio Comunale  ha  
deliberato, fra l’altro,  di garantire, nelle more del completamento della procedura di adeguamento di cui 
all’art. 34 del D.L. 179/2012 e all’art. 13 del D.L.150/2013, come convertito dalla L. 27/02/2014 n. 15,  la  
continuità e la regolarità del servizio in oggetto, incaricando i competenti uffici di adottare gli opportuni  
provvedimenti gestionali per proseguire la gestione da parte di S.IL.FI. S.p.A., fino alla individuazione di un 
soggetto gestore  con modalità  conformi  alla  vigente normativa comunitaria  e comunque  non oltre  il  31  
dicembre 2014;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 2 del contratto di servizio, il Comune di Firenze ha affidato a S.IlL.FI.  
S.p.A.  i  lavori  relativi  ai  servizi  affidati  che  comportino  modifiche  e/o  ampliamenti,  adeguamenti  e  
manutenzioni straordinarie alle reti esistenti e rilevato, inoltre, che i lavori di cui trattasi non possono essere  
separati sotto il profilo tecnico dal contratto iniziale senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante;

Considerato che, per quanto sopra indicato, risulta senz’altro necessario far eseguire i lavori in oggetto a 
SILFI spa, società già partecipata dal Comune di Firenze che gestisce la pubblica illuminazione e gli impianti 
semaforici nel territorio fiorentino;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04274



Vista la nota presentata da S.IL.FI s.p.a. in data 29/05/2014 prot. 130872, allegata parte integrante, con la  
quale la stessa si dichiara disponibile ad eseguire gli interventi, offrendo uno sconto sui prezzi del computo -  
di cui al prezzario allegato al contratto di servizio - del 21,50%;

Ritenuto pertanto impegnare a favore di S.IL.FI spa – C.B.  2111 la somma di €.218.254,58 comprensivo di 
oneri sicurezza e costo della mano d’opera  iva esclusa;

Visti:
-  il D.Lgs. n. 163/2006, 
-  il D.P.R. n. 207/2010, 
-  l’art. 107 e l’art. 183 del Dlgs n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- l’art.81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
-  l’art.  23  del  “Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  come  modificato  con Delib. 
G.C.n.423 del 24/10/2011;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare a S.IL.FI spa – C.B.    2111 con sede in via dei della Robbia 47  Firenze P.Iva 03576790483 
l’intervento di Realizzazione impianti  semaforici nuovi e manutenzione straordinaria degli esistenti  anno 
2013 di cui al C.O. 110444 CUP H11B1300022004 secondo il seguente quadro economico:

per lavori  al netto del r.a. del 21,50% € 131.879,58
Per oneri sicurezza non soggetti r.a. € 6.375,00
Per costo mano d’opera non soggetto a r.a. € 80.000,00

--------------
                                               sommano € 218.254,58
Iva al 22% € 48.016,01

--------------
                                              Totale € 266.270,58
Allacciamenti ENEL _ TELECOM iva compresa € 3.500,00
Polizza verificatore € 190,00
Polizza progettista € 190,00
Incentivo progettazione € 5.087,50
Imprevisti € 26.627,06

-------------
                                             TOTALE € 301.865,14

Per accantonamento 3%              €. 9.310,13
Per minore spesa                         €.13.824,73

Importo finanziato                     €.325.000,00

2.di assumere l’impegno relativo alla somma complessiva di € 266.270,58 relativo all’importo contrattuale 
dei lavori comprensivo di IVA, a favore dell’impresa S.IL.FI spa, in ordine all’impegno n. 13/8579;

3.di assumere, per polizza progettista e relativi oneri l’impegno di €190,00 e per la polizza del verificatore 
l’impegno di €190,00.= (dette somme da liquidare successivamente come premio e imposte di legge su conto 
corrente bancario intestato a Assigeco srl – Via Carlo Crivelli 26 – 20121 Milano – c/o Banco di Brescia Via  
Silvio Pellico 10 – 20121 Milano – IBAN IT79V0350001630000000056550 –CIG 48462346CE, in ordine 
all’impegno n. 13/8579;

4.di assumere l’impegno relativo alla somma di € 5.087,50 quale quota di incentivo di cui all’art. 92 del  
D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, in ordine all’impegno n.  13/8579;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04274



5.di accantonare € 26.627,06 in ordine all’impegno  n. 13/8579 per imprevisti;

6.di  delegare  alla  Direzione  Servizi  Informativi  nella  persona  del  Direttore  Ing.  Michele  Mazzoni  la 
Responsabilità di  Procedura per complessivi  € 3.500,00 in ordine all’impegno n.  13/8579 per spese per 
allacciamenti Enel e Telecom; 

7.di prendere atto che ai sensi dell’art. 12 DPR 207/2010 (3% per accantonamenti accordi bonari) dovrà  
essere accantonata per accordi bonari, assumendo il relativo impegno di spesa, la somma di €. 9.310,13 in 
ordine all’impegno n. 13/8579;

8.di accantonare la somma € 13.824,73 per minore spesa in ordine all’impegno n.  13/8579;

9.di dare atto che il RUP è il sottoscritto Ing. Alessandro Ceoloni

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA SILFI

Firenze, lì 20/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ceoloni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60614 0 13/008579 00 26627,06
2) 60614 0 13/008579 01 266270,58
3) 60614 0 13/008579 02 5087,5
4) 60614 0 13/008579 03 3500
5) 60614 0 13/008579 04 190
6) 60614 0 13/008579 05 190
7) 60614 0 13/008579 06 9310,13
8) 60614 0 13/008579 07 13824,73

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/06/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04274



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04274


